Peygamber’in (s.a.s) bizzat ezberlediği
Kur’ân, O’nun teşviki ve talimiyle önce sahâbîler, ardından tabiîn nesli ve son-
raki kuşaklar tarafından da titizlikle hıfzedilmiştir. Bu kutsal görev zamanla
kurumsallaşarak, Kur’ân’ın korunması ve aktarılması geleneği nesiller boyu
devam etmiştir. Bu bağlamda Mekke döneminde dâru’l-Erkam1 ile Medine dö-
neminde Abdullah b. Ümmi Mektûm’un (öl. 15/636) kullandığı, Mahreme b.

1 Muhammed b. Sa‘d el-Kâtib İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire:

Mektebetü’l-Hâncî, 1421), 3/224.

Nevfel’e (öl. 54/674) ait olan ve dâru’l-kurrâ2 olarak bilinen ev, Kur’ân eğitimi
tarihindeki ilk örnekler arasında kabul edilmektedir. Nitekim bazı âlimler,
Mahreme’nin evini sonradan ortaya çıkan müstakil Kur’ân medreselerinin nü-
vesi olarak görmektedir.3 Bununla birlikte, inşa edildiği günden itibaren bir ta-
lim ve tedris müessesesi olarak görev yapan Mescid-i Nebevî ve bünyesinde
yer alan Suffe, cami-mektep birlikteliğinin ilk numunesini teşkil etmektedir.

1. Mağrib ve Kuzey Afrika’da Hafızlık Eğitiminin Tarihsel Gelişimi

Mağrib ve Kuzey Afrika’da Kur’ân-ı Kerîm hıfzı ve tedrisi, erken dönem-
lerden itibaren faaliyetini sürdürmüştür. Sözü edilen eğitim geleneğinin kök-
leri, Ukbe b. Nâfi’nin (öl. 62/682) Kayrevan şehrini tesis etmesine, akabinde
Mûsâ b. Nusayr’ın (öl. 98/717) Mağrib-i Aksâ’yı fethine ve sonrasında askeri
seferlere refakat eden ulema heyetlerinin10 ilmî çalışmalarına dayanmaktadır.
Meşrik’te de olduğu gibi başlangıçta camiler, bu eğitimin yegâne merkezi ola-
rak işlev görmüştür. Müteakip dönemlerde, küttâb ve ribâtların ortaya çıkışı,

Sonraki dönemlerde ise zâviyeler zuhur etmiştir.11

Konuyu biraz daha detaylandıracak olursak Kur’ân eğitiminin ilk başta,
camilerin namaz için ayırılan kısmında icra edildiği söylenebilir. Kayrevanlı ta-
rihçi Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed el-Mâlikî’nin (öl. 453/1061’den sonra)
naklettiği bir rivâyet bu durumu teyit etmektedir. Rivâyete göre, Kayrevan’ın
önde gelen hafızlarından İsmâîl b. Rebâh (öl. 212/827), Kayrevan camilerinden
birine girdiğinde bir grup gencin terzilik12 yaparken aynı zamanda hafızlık
yaptıklarını görmüş ve hocalarına: “Bu dükkânı ne kadara kiraladın?” diye sor-
muştur. Hoca ise “Bu bir dükkân değil, camidir” diye cevap vermiştir. Bunun üze-
rine İsmâîl: “Mescitler, zanaatkarlar için değil, namaz, zikir ve Kur’ân tilaveti için
inşa edilmiştir. Ey gençler, sözümü dinleyin ve mescitte terzilik ile iştigal etmeyin”
demiştir.13

Bu eğitim, zamanla camilerin içerisinde, bitişik mülhakatında veya yakı-
nında tahsis edilen ve küttâb olarak isimlendirilen mekanlarda devam etmiştir.
Bu çerçevede İbn Abdilber el-Kurtubî’nin (öl. 463/1071) Gıyâs b. Ebî Şebîb’den
(öl. ?) naklettiği rivâyet, ilgili coğrafyada erken dönemlerden itibaren küttâbla-
rın mevcudiyeti ve ilgili terimin kullanımına dair önemli bir delil teşkil etmek-
tedir. Söz konusu rivâyette şöyle denilmektedir: “Sahâbî Süfyan b. Vehb (öl.
82/701), Kayrevan’da biz çocukken küttâbda bulunduğumuz esnada yanımızdan geçer-
ken bize selam verirdi. Kendisinin başında büyük bir sarık vardı.”14 Diğer taraftan
küttâba mekteb ismi de verildiği kaynaklarda yer almaktadır. Nitekim
Mâlikî’nin, İsmâîl b. Rebâh’ın biyografisinde zikrettiği: “İsmâîl çocukken mektebe
devam ederdi.

Mağrip bölgesinde hâlâ takip edilen bu usul, çalışmamızın ileriki aşamalarında
detaylı bir şekilde ele alınacaktır.

Mağribîlerin, küttâb ve hafızlık medreselerinin her zaman ibadet alanla-
rından ayrı bir konumda inşa edilmesine özen gösterdiklerini söylemek müm-
kündür. İmam Mâlik’in (öl. 179/795) mezhebini benimseyen Mağrib ve Kuzey
Afrika halkı, çocukların Kur’ân eğitiminin cami ortamında gerçekleştirilmesini
uygun görmemişlerdir. Bu yaklaşımın temelinde yatan gerekçeler arasında şu
hususlar yer almaktadır: Birincisi, çocukların olası uygunsuz davranışlarının
ibadet mekanının kutsiyetine halel getirmesi ve cami altyapısına zarar verme
potansiyeli bulunmaktadır.

adasındaki Palermo şehrinde 300’ü aşkın küttâb hocasının bulunduğunu kay-
detmiştir.18 Burada genel olarak küttâbların, eğitim veren hocaların isimleriyle
tanındığı şeklinde bir tespit yerinde olacaktır. Söz gelimi Kurtuba’da el-Gâzî b.
Kays el-Endelüsî (öl. 199/814)19 ile Ebü’l-Hasan el-Antâkî (öl. 377/987);20 Kay-
revan’da Muhammed b. Bergûs el-Mukrî (öl. 272/885);21 Sebte’de Ali b. Abdül-
ganî el-Husarî’nin (öl. 468/1076);22 Marakeş’te Ebü’l-Hasan el-Belensî (öl.
564/1169)23 ve Fes şehrinde Ebû Abdillâh b. el-Kassâb (öl. 690/1291)24 tarafın-
dan kurulan ve yönetilen eğitim mekanları, bölgede, muhtelif tarihî süreçlerde
şöhret kazanmış bazı küttâblardır.25

Bölgede Kur’ân eğitimi veren başka bir kurum da ribâtlardır.

Nitekim Tanca’dan İskenderiye’ye uzanan sahil boyunca bine yakın ribât
bulunmaktaydı. Emevî valisi Ukbe’nin, Mağrib-i Aksâ’ya görevlendirdiği Şâkir
b. Abdillâh ribâtı,27 Abbâsî valisi Herseme b. A‘yen’nin (öl. 200/816) Tunus’ta

18 Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh Yâkūt el-Hamevî, Muʿcemü’l-büldân (Beyrut: Dâr Sâdır, ts.),

3/419.
19 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye fî ṭabaḳāti’l-

ḳurrâʾ, thk. Gotthelf Bergsträsser (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2006), 2/3.
20 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/499.
21 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 2/93.
22 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/487.
23 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 1/507.
24 İbnü’l-Cezerî, Ġāyetü’n-nihâye, 2/180.
25 Mezkûr coğrafyada muhtelif dönemlerde kurulan küttâb örnekleri için bk. Hamîtû, Ḥayâtü’l-

küttâb ve edebiyyâtü’l-mahḍara, 1/63-272.
26 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî İbn Rüşd, el-Muḳaddimâtü’l-mümehhidât, thk. Muhammed

Haccî (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmiyy, 1408), 1/364; İsmail Yiğit, “Ribât”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008), 35/76.

27 62/682 yılında Ukbe b. Nafi’nin görevlendirdiği Şâkir b. Abdillah tarafından inşa ettirilen bu
ribât, Marakeş şehrinin 85 km güneyinde yer almaktadır. Bk. Hamîtû, Ḳırâʾatü’l-İmâm Nâfiʾ,
1/43.

yaptırdığı Münestîr (Monastır) ribâtı28 ve Murâbıtlar Devleti’nin teşekkülünde
kritik rol oynayan Abdullâh b. Yâsîn el-Cezûlî’nin (öl. 451/1059) Senegal nehri
üzerindeki bir adada inşa ettirdiği Sahra ribâtı,29 bu konuda örnek olarak gös-
terilebilir.

Bu arada Kur’ân eğitimi veren müesseseler arasında zâviyeler de önemli bir
yer tutmaktadır. Genel olarak zâviyeler, sûfîlerin bir mürşidin rehberliğinde
itikâfa çekildikleri, inziva nitelikli, halvet veya tekke olarak da adlandırılan te-
sislerdir.30 Mağrib ve Kuzey Afrika’daki zâviyeler ise, İslâm mimarisinin karak-
teristik özelliklerini yansıtan ve külliye niteliği taşıyan yatılı ibadet ve eğitim
merkezleri olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu yapılar, mescit, türbe, hafızlık
medreseleri, kütüphane gibi unsurların yanı sıra, hacı, yolcu ve öğrenciler için
ayrılmış odalardan oluşmaktadır.31 Merînî hükümdarı Ebû İnân el-Merînî tara-
fından (öl. 759/1358) Tilimsan şehrinin kuzeyinde kurduğu Sîdî el-Huluv isimli
zâviyesi ile Abdurrahmân b. Muhammed es-Seâlibî’nin (öl. 875/1471) adını ta-
şıyan ve Cezayir şehrinde inşa ettiği zâviyesi, Dini eğitim ve sosyal hayatın
önemli bir parçası addedilen çok sayıdaki bu merkezlere örnek olarak zikredi-
lebilir.32 Günümüzde bahse konu olan coğrafyanın Kur’ân talimi ve hafızlık
eğitimi veren kurumları incelendiğinde, bölgesel farklılıklara göre çeşitli isim-
lerin kullanıldığı görülmektedir. Bu kurumlar, Fas’ta li-msîd ile el-medârisü’l-

28 Münestîr Ribâtı, 179/795 yılında Herseme b. A‘yen tarafından inşa ettirilmiştir. Tarihsel

kayıtlara göre, ilk zâhir İsmâilî imamı ve Fâtımîler’in kurucusu Ubeydullah el-Mehdi (öl.
322/934), bu ribâtta bulunan ve Ehl-i sünnet inancından vazgeçmeyi kabul etmeyen yaklaşık
dört bin âlim ve zâhidi katletmiştir. Ayrıca Sahnûn b. Saîd gibi birçok mütebahhir âlim, bu
ribâtta tedrisat gerçekleştirmiştir. Bk. Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîḫu’l-İslâm ve
vefeyâtü’l-(ṭabaḳātü’l-)meşâhîr ve’l-aʿlâm, thk.

Kesra işbâ edilerek yâ harfine
dönüşmüş ve böylece kelime mesîd olmuştur. Vasıl hemzesinin düşürülmesi ve kelimenin
kesrali lam ile başlaması ise Mağribîlerin yerel lehçelerinden kaynaklanmaktadır. Böylece
kelime li-msîd olmuştur. Zebîdî’ye (öl. 1205/1791) göre, mezkûr kelime Mısır’da mescit
anlamında kullanılırken, Mağrib’de küttâb manasına gelmektedir. Bk. Muhammed el-
Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs, thk. Abdüssettâr Ferrâc (Kuveyt:
Matba’atü Hukûmeti’l-Kuveyt, 1391), 6/236, 9/174; M.

Battûta (öl. 770/1369) gibi önde gelen şahsiyetlerin gözlemleri ve sözleri, ko-
nuya ışık tutması açısından önem taşımaktadır. İbn Cübeyr, bu konudaki tes-
pitlerini şu şekilde ifade etmiştir: “Doğu bölgelerinde çocuklara Kur’ân öğretimi sa-
dece telkin yoluyla yapılmakta, yazı öğretimi ise şiir eğitimi ile verilmekte, böylece Al-
lah'ın kitabı çocukların yazma hatalarından korunmaktadır.

İkincisi ise, Kur’ân metninin ihtiva ettiği fonetik hususiyet-
lerinin söz konusu kitabet biçimi ile bütünleşmesidir. Bu süreç, Kur’ânî metnin
hem görsel hem de işitsel boyutlarının bütünleşik bir şekilde kavranmasını sağ-
lamaktadır. Bu meyanda İbn Haldûn (öl. 808/1406), Mukaddime adlı eserinde
Mağrib’deki çocuk eğitiminin yalnızca Kur’ân öğretimine odaklandığını belir-
tirken, eğitim sürecinde mushaf imlâsı kuralları ve inceliklerinin de ele alındı-
ğını, ancak hadis, fıkıh, şiir veya Arap dili gibi diğer konuların eğitimde yer
almadığını vurgulamaktadır.45

Bahse konu olan coğrafyada hafızlık eğitimi süreçlerinde takip edilen
kırâat ve rivâyet gelenekleri de Doğu İslâm dünyasından farklılık göstermekte-
dir. Tarihsel perspektiften değerlendirildiğinde, Mağrib bölgelerinin hicrî III.
asrın başından itibaren Nâfi‘ b. Abdirrahmân el-Medenî’nin (öl. 169/785)
kırâatini benimsediğini söylemek mümkündür. Günümüz pratiğine bakıldı-
ğında ise, Tunus ve Libya’da Nâfi‘ kırâatinin Kâlûn (öl. 220/835) rivâyetinin;
Cezayir, Fas ve Moritanya’da ise Verş (öl. 197/812) rivâyetinin hâkim olduğu
müşahede edilmektedir.46 Öbür yandan mezkûr bölgede hafızlık eğitimi süreç-
leri incelendiğinde, bu programın üç temel merhaleden teşekkül ettiği anlaşıl-
maktadır. Bunlar: Hafızlığa hazırlık olarak kabul edilen ilk okuma ve yazma
öğretim süreci; hafızlık süreci ve hafızlık pekiştirme sürecidir.

Bu durum, öğrencinin motivasyonunu
düşürdüğü gibi, hafızlığı tamamen bırakmasına sebep olabilir. Bu yaklaşım,
eğitim bilimlerinde sıkça vurgulanan kademeli öğrenme prensibine de uygun-
dur. Nitekim, İslâm eğitim geleneğinde de bu ilke benimsenmiştir. Mesela, Kas-
tallâni’nin (öl. 923/1517) bu bağlamdaki şu sözleri önem arz etmektedir: “İlim
öğretimi kademeli olmalıdır. Zira bir şey başlangıçta kolaysa, ona yönelen kişi

64 Mustafa Ulu - Zeynep Bakaç, “Hafızlık Eğitiminin Bireyin Duygu Durumuna Etkisi”, Erciyes

Bu coğrafyadan neşet
eden eserler, günümüzde İslâm âleminde basılan mushafların imlâsı ve zap-
tında temel referans kaynağı olarak kullanılmaktadır.83 Bu sahadaki önde gelen
eserler arasında Ebû Amr ed-Dânî’nin (öl. 444/1052) el-Mukni‘ adlı eseri, Ebû
Davud Süleyman b. Necâh’ın (öl. 496/1103) Muhtasaru’t-tebyîn li-hecâi’t-tenzîl
isimli kitabı, Ebü’l-Kâsım eş-Şâtıbî’nin Akîletü etrâbi’l-kasâid manzumesi, Ebü’l-
Hasan el-Belensî’nin (öl. 564/1169) el-Munsif manzumesi ve Ebû Abdillâh el-
Harrâz’ın (öl. 718/1318) Mevridü’z-zam’ân manzumesi gibi eserler zikredilebi-
lir.

Bahsi geçen manzume ve eserler, mezkûr alanda derinlemesine ihtisas sa-
hibi olmak isteyenler için temel kaynaklar mesabesinde olsa da muhtevalarının
ağırlığı ve anlaşılmaları için gereken şerh ve izahat ihtiyacı sebebiyle hafızlık
merhalesi için uygun değildir.